
 第１ 財政の状況 

１ ２０２２年度上半期の予算の補正状況 

(１) 一 般 会 計 

  一般会計予算の補正状況は、第１表・第２表・第３表のとおりです。 

  なお、２０２１年度からの繰越明許分は含まれておりません。 

 

２０２２年度一般会計予算補正の概要 

 

○補正予算第１号   （補正額 ２億８，７８７万７千円） 

  総務費－【公共交通対策事業】新型コロナウイルス感染症の影響を受けている交通事業者

の事業継続を支援するための補助金２７９万５千円、【情報システム管理事業】外

部有識者とともに「デジタル化」可能な業務を洗い出し、デジタルファーストを

進めるための委託料５５０万円 

  民生費－【児童クラブ運営事業】民間児童クラブにおける感染防止対策やＩＣＴ化推進な

どを支援するための委託料３８０万円 

農林水産業費－【農業振興対策事業】農業者の経営努力では避けられない様々なリスクに

備える「収入保険」への加入促進を図るため、農業者が負担する保険料の一部を

支援するための補助金４００万円 

商工費－【商業振興事業】新型コロナウイルス感染症の影響を受けた商店や飲食店等を支

援するため、店舗を限定して利用可能な「店舗限定商品券」を販売するための経

費１億６，２００万円 

消防費－【一般管理事務費（常備消防費）】救急搬送に従事する職員の安全対策を充実する

ため、救急資器材等の購入費８０９万３千円 

教育費－【小学校情報教育事業、中学校情報教育事業】クラウド型学習支援サービス（e

ライブラリ）を継続導入し、授業での活用や家庭での主体的な学習に活用するた

めの費用５０３万円 

 

○補正予算第２号   （補正額 ７，９５６万５千円） 

民生費－【児童手当等支給事務費】コロナ禍における原油価格・物価高騰の影響を受けた



児童扶養手当を受給しているひとり親世帯や住民税非課税世帯などの０歳から１

８歳までの子ども及び特別児童扶養手当を受給している２０歳未満の障がい児１

人当たり５万円を給付する「子育て世帯生活支援特別給付金」の事務費４９１万

５千円、【児童手当等支給事業】「子育て世帯生活支援特別給付金」の事業費７，

４６５万円 

 

○補正予算第３号   （補正額 ５億１，７９５万５千円） 

  総務費－【市民支援事業】自治総合センターの助成金を活用し、備品等を整備する区への

補助金５００万円 

  民生費－【地域福祉推進事業】国による住民税非課税世帯へ１０万円を給付する「臨時特

別給付金」が昨年度における本給付の対象世帯を除き再度実施されることに伴う

給付金９，０００万円及び事務費７５５万３千円 

  衛生費－【予防接種事業】子宮頸がんの予防を目的としたヒトパピローマウイルスワクチ

ン接種の積極的勧奨差し控えにより、定期接種の機会を逃した者が自主接種して

いた場合における費用を助成するための扶助費５０万円、【予防接種事業（新型コ

ロナウイルス分）】重症化予防を目的として、６０歳以上の者及び１８歳以上６０

歳未満の基礎疾患を有する者を対象に４回目の追加接種を実施するために必要な

経費６，７３２万８千円 

  農林水産業費－【水路改修事業】地元要望に応えるため、仁礼地区の側溝改良工事費１，

７００万円 

  商工費－【商業振興事業】賑わい創出拠点「やまじゅう」の指定管理委託料及び駐車場を

整備するための工事請負費６６３万円 

 

○補正予算第４号   （補正額 ２億２，４５８万３千円） 

  総務費－【防災危機管理事業】コロナ禍における避難所運営時に職員が着用するビブスの

購入費１９０万１千円 

  民生費－【児童手当等支給事務費】物価高騰に直面する子育て世帯に対し、所得制限を設

けず、中学生までの子ども１人当たり３万円を給付する「子育て応援特別給付金」

の事務費５４７万３千円、【児童手当等支給事業】「子育て応援特別給付金」の事

業費１億９，５００万円 



  衛生費－【ごみ減量・再資源化事業、廃プラスチック再資源化事業、ごみ収集事業】ごみ

収集委託事業者の燃料費高騰による負担軽減を図るため、委託料に燃料費の高騰

分を増額１，４６８万円 

  教育費－【体育施設整備事業】避難所等としても使用する柔道場、剣道場、北部体育館等

の外トイレにおける感染症対策を図るためのトイレ改修費７２５万円 

 

○補正予算第５号   （補正額 １３億２，５６８万８千円） 

  総務費－【信州須坂ふるさと応援寄附金事業】「歴史ある蔵のまち、フルーツ王国須坂市に

多くの人を呼び、まち全体を活性化させる」ことを目的に実施したクラウドファ

ンディングへの寄附者への謝礼、手数料等１億２，５９０万円、信州須坂ふるさ

と応援基金への積立７，９３５万２千円 

  民生費－【老人福祉センター管理事業】老朽化した老人福祉センター「くつろぎ荘」の改

修等に向けた適正管理基本調査を実施するための委託料５０万円 

  衛生費－【ごみ処理施設整備事業】緊急防災・減災事業債を活用し、役割を終えた清掃セ

ンター焼却施設を解体し、跡地に防災備蓄倉庫等を併設した拠点避難場所を整備

するための化学物質調査及び設計委託料２，２９０万円、解体前の電気設備に係

る工事請負費４，５９０万円 

  農林水産業費－【産地ブランド推進事業】須坂市を代表する果実のロゴマークを商標登録

するための出願料６万７千円 

  土木費－【除雪事業】緊急自然災害防止対策事業債を活用し、須坂長野東インター周辺等

の路線増加に伴う除雪ドーザ購入費３，０００万円、【道路維持補修事業】各町区

からの要望に応えるための道路修繕費を増額２，０００万円 

  教育費－【文化施設管理事業】クラウドファンディングによる寄附金を活用し、須坂クラ

シック美術館等文化施設の一層の充実を図るための案内看板の作成、絵画購入費

等１，３８５万５千円 

 

○補正予算第６号   （補正額 ５００万円） 

  商工費－【観光・誘客宣伝事業】企業版ふるさと納税を活用し、峰の原高原スキー場駐車

場前のトイレ整備に対する補助金５００万円 

 



(２) 特 別 会 計 

  特別会計予算の補正状況は、第４表のとおりです。 

 

２ ２０２２年度上半期の予算の執行状況 

２０２２年度上半期における一般会計・特別会計の歳入歳出予算執行状況は、第５表・第

６表のとおりです。 

 

３ 市民負担の状況 

  市民一人あたりの市税負担額及び行政経費は、第７表のとおりです。 

市税は、市政運営のために欠くことのできない財源であり、歳入予算総額の約２割を占め

ています。２０２２年９月末の現計予算額では 6,045,843 千円となっており、これを２０２

２年９月末の人口（49,864人）及び世帯数（20,537世帯）で割ると、市民一人あたり 122,142

円、一世帯あたり 296,562円の負担となっています。 

  また、市民のために使われる経費（行政経費）は、市民一人あたり 548,906 円、一世帯あ

たり 1,332,749円となっています。 



第１表
　

歳　　入

金 額 構成比％ １ 号 ２ 号 ３ 号 ４ 号 ５ 号 ６ 号 金 額 構成比％

１ 市 税 6,144,000 24.6% 0 0 0 0 0 0 6,144,000 22.4%

２ 地 方 譲 与 税 204,500 0.8% 0 0 0 0 0 0 204,500 0.7%

３ 利 子 割 交 付 金 5,300 0.0% 0 0 0 0 0 0 5,300 0.0%

４ 配 当 割 交 付 金 23,000 0.1% 0 0 0 0 0 0 23,000 0.1%

５ 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 19,600 0.1% 0 0 0 0 0 0 19,600 0.1%

６ 法 人 事 業 税 交 付 金 64,400 0.3% 0 0 0 0 0 0 64,400 0.2%

７ 地 方 消 費 税 交 付 金 1,148,000 4.6% 0 0 0 0 0 0 1,148,000 4.2%

８ ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,900 0.0% 0 0 0 0 0 0 3,900 0.0%

９ 環 境 性 能 割 交 付 金 13,200 0.1% 0 0 0 0 0 0 13,200 0.0%

１０ 地 方 特 例 交 付 金 50,000 0.2% 0 0 0 0 11,442 0 61,442 0.2%

１１ 地 方 交 付 税 5,100,000 20.5% 0 0 0 0 77,443 0 5,177,443 18.9%

１２ 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 7,000 0.0% 0 0 0 0 0 0 7,000 0.0%

１３ 分 担 金 及 び 負 担 金 302,409 1.2% 0 0 0 0 141 0 302,550 1.1%

１４ 使 用 料 及 び 手 数 料 305,891 1.3% 0 0 △ 42 0 0 0 305,849 1.1%

１５ 国 庫 支 出 金 2,971,676 11.9% 285,166 79,565 322,966 224,583 2,859 0 3,886,815 14.3%

１６ 県 支 出 金 1,389,995 5.6% 1,766 0 3,900 0 761 0 1,396,422 5.1%

１７ 財 産 収 入 31,745 0.1% 0 0 0 0 0 0 31,745 0.1%

１８ 寄 附 金 1,600,720 6.4% 0 0 0 0 223,356 5,000 1,829,076 6.7%

１９ 繰 入 金 1,629,704 6.5% 875 0 30,531 0 204,607 0 1,865,717 6.9%

２０ 繰 越 金 300,000 1.2% 0 0 0 0 719,257 0 1,019,257 3.7%

２１ 諸 収 入 2,447,660 9.8% 70 0 10,000 0 5,522 0 2,463,252 9.0%

２２ 市 債 1,167,300 4.7% 0 0 150,600 0 80,300 0 1,398,200 5.2%

 

100.0%79,565 517,955

2022年度　一般会計補正予算状況

区 分
当 初 予 算 額 ９ 月 末 予 算 額

単位：千円

補 正 予 算

合 計 24,930,000 100.0% 287,877 27,370,668224,583 1,325,688 5,000



市税 22.4%

地方交付税 18.9%

国庫補助金 14.3%
諸収入 9.0%

繰入金 6.9%

寄附金 6.7%

市債 5.2%

県支出金 5.1%

地方消費税交付金 4.2%

繰越金 3.7%
分担金及び負担金 1.1%

使用料及び手数料 1.1%

その他1.9%

2022年度一般会計歳入予算額（９月末）

歳入予算額 27,370,668千円



第２表

歳　　出

金 額 構 成 比 ％ １ 号 ２ 号 ３ 号 ４ 号 ５ 号 ６ 号 金 額 構成比％

１ 議 会 費 210,527 0.8% 927 0 0 0 0 0 211,454 0.8%

２ 総 務 費 4,544,454 18.2% 39,470 0 11,827 3,580 1,165,564 0 5,764,895 21.1%

３ 民 生 費 7,645,253 30.7% 18,480 79,565 109,030 200,473 5,768 0 8,058,569 29.4%

４ 衛 生 費 1,727,464 6.9% 181 0 67,828 1,468 68,103 0 1,865,044 6.8%

５ 労 働 費 178,934 0.7% 110 0 7,800 0 50 0 186,894 0.7%

６ 農 林 水 産 業 費 659,617 2.7% 4,000 0 20,000 0 2,668 0 686,285 2.5%

７ 商 工 費 1,573,060 6.3% 164,000 0 6,630 0 3,500 5,000 1,752,190 6.4%

８ 土 木 費 2,802,085 11.2% 0 0 294,840 0 62,427 0 3,159,352 11.5%

９ 消 防 費 891,494 3.6% 10,494 0 0 0 △ 865 0 901,123 3.3%

１０ 教 育 費 2,686,059 10.8% 50,215 0 0 19,062 18,473 0 2,773,809 10.1%

１１ 公 債 費 1,991,053 8.0% 0 0 0 0 0 0 1,991,053 7.3%

１２ 予 備 費 20,000 0.1% 0 0 0 0 0 0 20,000 0.1%

単位：千円

5,000 27,370,668

９ 月 末 予 算 額

100.0%517,955 1,325,688224,583

2022年度　一般会計補正予算状況

合 計 24,930,000 100.0% 287,877

区 分
当 初 予 算 額 補 正 予 算

79,565



民生費 29.4%

総務費 21.1%土木費 11.5%

教育費 10.1%

公債費 7.3%

衛生費 6.8%

商工費 6.4%

消防費 3.3%

農林水産業費 2.5% その他 1.5%

2022年度一般会計歳出予算額（９月末）

歳出予算額 27,370,668千円



第３表

歳　　出　（性質別）

金 額 構成比％ １ 号 ２ 号 ３ 号 ４ 号 ５ 号 ６ 号 金 額 構成比％

１ 人 件 費 5,018,609 20.1% 8,578 819 12,162 0 0 0 5,040,168 18.4%

２ 物 件 費 3,915,567 15.7% 94,822 4,096 55,517 12,373 74,457 0 4,156,832 15.2%

３ 維 持 補 修 費 321,259 1.3% 389 0 0 0 21,912 0 343,560 1.3%

４ 扶 助 費 3,804,581 15.3% 275 74,650 90,500 195,000 2,940 0 4,167,946 15.2%

５ 補 助 費 等 3,159,320 12.7% 180,415 0 42,829 9,460 66,219 5,000 3,463,243 12.7%

６ 普 通 建 設 事 業 費 2,210,115 8.9% 3,398 0 316,947 7,750 119,716 0 2,657,926 9.7%

７ 公 債 費 1,991,053 8.0% 0 0 0 0 0 0 1,991,053 7.3%

８ 積 立 金 1,535,425 6.2% 0 0 0 0 1,039,664 0 2,575,089 9.4%

９ 投 資 及 び 出 資 金 13,887 0.0% 0 0 0 0 0 0 13,887 0.0%

１０ 貸 付 金 1,134,033 4.5% 0 0 0 0 0 0 1,134,033 4.1%

１１ 繰 出 金 1,806,151 7.2% 0 0 0 0 780 0 1,806,931 6.6%

１２ 予 備 費 20,000 0.1% 0 0 0 0 0 0 20,000 0.1%

　 　 　 　 　

区 分
当 初 末 予 算 額 補 正 予 算

517,955 27,370,668

９ 月 末 予 算 額

79,565 5,000

2022年度　一般会計補正予算状況

合 計 24,930,000 100.0% 287,877

単位：千円

1,325,688224,583 100.0%



人件費 18.4%

物件費 15.2%

扶助費 15.2%補助費等 12.7%

普通建設事業費 9.7%

積立金 9.4%

公債費 7.3%

操出金 6.6%

貸付金 4.1%
その他 1.4%

2022年度一般会計歳出性質別予算額（９月末）



第４表

単位：千円

１ 号

介 護 保 険 特 別 会 計

合　　　　　　　　　　　　　　計 79,696

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

4,667,712 73,563

8,2078,106

10,488,015

4,741,275

10,408,319

740,503 2,272 742,775

2022年度　特別会計予算の補正状況

会 計 名 当 初 予 算 額 ９月末予算額
補 正 予 算

4,995,758

101

4,991,998 3,760

井上、幸高、九反田、中島財産区特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計



１．歳　　入 単位：千円 ２．歳　　出 単位：千円

予算現額 収入済額 比較 収入率 予算現額 支出済額 比較 執行率

Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ｂ／Ａ　％ Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ｂ／Ａ　％

１ 市 税 6,144,000 3,161,703 △ 2,982,297 51.5% １ 議 会 費 211,454 116,730 94,724 55.2%

２ 地 方 譲 与 税 204,500 59,699 △ 144,801 29.2% ２ 総 務 費 5,764,895 905,932 4,858,963 15.7%

３ 利 子 割 交 付 金 5,300 1,110 △ 4,190 20.9% ３ 民 生 費 8,058,569 2,958,747 5,099,822 36.7%

４ 配 当 割 交 付 金 23,000 7,773 △ 15,227 33.8% ４ 衛 生 費 1,865,044 681,871 1,183,173 36.6%

５ 株式等譲渡所得割交付金 19,600 0 △ 19,600 0.0% ５ 労 働 費 186,894 154,971 31,923 82.9%

６ 法 人 事 業 税 交 付 金 64,400 61,024 △ 3,376 94.8% ６ 農林水産業費 686,285 213,345 472,940 31.1%

７ 地 方 消 費 税 交 付 金 1,148,000 687,805 △ 460,195 59.9% ７ 商 工 費 1,752,190 1,292,024 460,166 73.7%

８ ゴルフ場利用税交付金 3,900 780 △ 3,120 20.0% ８ 土 木 費 3,159,352 876,761 2,282,591 27.8%

９ 環 境 性 能 割 交 付 金 13,200 3,468 △ 9,732 26.3% ９ 消 防 費 901,123 401,722 499,401 44.6%

１０ 地 方 特 例 交 付 金 61,442 61,442 0 100.0% １０ 教 育 費 2,773,809 1,129,206 1,644,603 40.7%

１１ 地 方 交 付 税 5,177,443 3,533,631 △ 1,643,812 68.3% １１ 公 債 費 1,991,053 992,756 998,297 49.9%

１２ 交通安全対策特別交付金 7,000 3,511 △ 3,489 50.2% １２ 予 備 費 20,000 0 20,000 0.0%

１３ 分 担 金 及 び 負 担 金 302,550 60,250 △ 242,300 19.9%

１４ 使 用 料 及 び 手 数 料 305,849 161,389 △ 144,460 52.8%

１５ 国 庫 支 出 金 3,886,815 565,381 △ 3,321,434 14.5%

１６ 県 支 出 金 1,396,422 335,393 △ 1,061,029 24.0%

１７ 財 産 収 入 31,745 31,560 △ 185 99.4% 　 　  

１８ 寄 附 金 1,829,076 1,157,205 △ 671,871 63.3% 　 　  

１９ 繰 入 金 1,865,717 15,660 △ 1,850,057 0.8% 　 　  

２０ 繰 越 金 1,019,257 1,019,258 1 100.0% 　 　  

２１ 諸 収 入 2,463,252 365,268 △ 2,097,984 14.8% 　 　  

２２ 市 債 1,398,200 0 △ 1,398,200 0.0% 　 　  

　 　  

9,724,065 17,646,603 35.5%

2022年度　一般会計予算執行状況　　（９月末現在）

区　　　　　　分区　　　　　　　　　　　分

合　　計 27,370,668 11,293,310 △ 16,077,358 41.3% 合　　計 27,370,668

第５表



第６表

１．歳　　入 単位：千円 ２．歳　　出 単位：千円

予算現額 収入済額 比較 収入率 予算現額 支出済額 比較 執行率

Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ｂ／Ａ　％ Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ｂ／Ａ　％

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 4,995,758 1,871,158 △ 3,124,600 37.5% 4,995,758 1,917,707 3,078,051 38.4%

井上、幸高、九反田、中島財産区特別会計 8,207 730 △ 7,477 8.9% 8,207 112 8,095 1.4%

介 護 保 険 特 別 会 計 4,741,275 1,926,578 △ 2,814,697 40.6% 4,741,275 1,884,807 2,856,468 39.8%

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 742,775 264,649 △ 478,126 35.6% 742,775 328,276 414,499 44.2%

4,063,115 △ 6,424,900 38.7% 10,488,015 4,130,902 6,357,113

2022年度　特別会計予算執行状況　　（９月末現在）

39.4%

会　　　　計　　　　名

合 計 10,488,015



第７表

　　　2022年9月30日現在

　　　人口 49,864人
１．市税の税目別負担状況 　　　世帯数 20,537世帯

予算現額(円) 収入済額(円) 予算現額(円) 収入済額(円)

市 民 税 2,769,000 1,121,990 55,531 22,501 134,830 54,633

固 定 資 産 税 等 2,834,000 1,633,595 56,834 32,761 137,994 79,544

軽 自 動 車 税 196,000 197,508 3,931 3,961 9,544 9,617

そ の 他 291,500 168,256 5,846 3,374 14,194 8,193

合　　　計 6,090,500 3,121,349 122,142 62,597 296,562 151,987

※都市計画税は固定資産税等に含まれています。

２．行政経費の支出状況

予算現額(円) 支出済額(円) 予算現額(円) 支出済額(円)

議 会 費 211,454 116,730 4,241 2,341 10,296 5,684

総 務 費 5,764,895 905,932 115,612 18,168 280,708 44,112

民 生 費 8,058,569 2,958,747 161,611 59,336 392,392 144,069

衛 生 費 1,865,044 681,871 37,403 13,675 90,814 33,202

労 働 費 186,894 154,971 3,748 3,108 9,100 7,546

農 林 水 産 業 費 686,285 213,345 13,763 4,279 33,417 10,388

商 工 費 1,752,190 1,292,024 35,139 25,911 85,319 62,912

土 木 費 3,159,352 876,761 63,359 17,583 153,837 42,692

消 防 費 901,123 401,722 18,072 8,056 43,878 19,561

教 育 費 2,773,809 1,129,206 55,627 22,646 135,064 54,984

公 債 費 1,991,053 992,756 39,930 19,909 96,950 48,340

予 備 費 20,000 0 401 0 974 0

合　　　計 27,370,668 9,724,065 548,906 195,012 1,332,749 473,490

区　　　分 予算現額(千円) 支出済額(千円)
市民一人あたり行政経費 一世帯あたり行政経費

区　　　分 予算現額(千円) 収入済額(千円)
市民一人あたり市税負担額

2022年度　市民負担の状況（９月末現在）

一世帯あたり市税負担額



第２　　財産、公債及び一時借入金の状況



１．土 地 及 び 建 物 ２．山　林

土地 土地の権利区分 面積(㎡)

(面積)㎡ 木造 非木造 合計 所　　　　有 3,133,800

8,758 0 7,422 7,422 分　　　　収 53,400

7,206 1,343 3,240 4,584 一般会計　計 3,187,200

2,022 133 1,399 1,531 所　　有 1,449,750

学 校 教 育 施 設 318,725 486 98,259 98,744 特別会計　計 1,449,750

公 営 住 宅 83,378 1,505 34,303 35,808 合 計 4,636,950

社 会 教 育 施 設 178,057 6,904 33,446 40,350

厚 生 関 係 施 設 49,236 9,207 10,078 19,285

医 療 衛 生 施 設 46,294 523 4,691 5,214 ３．有価証券　　　

商 工 観 光 施 設 89,031 795 7,811 8,606 区　　　  分

公 園 181,294 849 204 1,053 株　　　  券

そ の 他 の 施 設 543,531 876 6,824 7,700 国　 債　 券

小　　　計 1,489,546 21,145 195,616 216,761 　

3,133,800 0 0 0

134,915 2,594 582 3,176

※小数点以下を四捨五入しているため各欄の合計と合計欄が必ずしも一致しません。

4,776,247

山 林

合　　　　　　計

公
　
共
　
用
　
財
　
産

26,063

25,213 208,259

第８表

財  産  及  び  公  債

建物（延面積）㎡ 立木の推定蓄積量(㎥)

1,157

82,760,500

76,429

そ の 他 施 設

計

82,760,500

0

消 防 施 設

普通
財産 宅 地 ・ そ の 他

単位：円

財  産

９月末現在額

26,063

102,492

233,469

75,272
区　　　　　　分

行
　
　
政
　
　
財
　
　
産

本 庁



　

４．基 金 及 び 積 立 金 単位：円

区　　　　　　　　　　　　　　　分区　　　　　　　　　　　　分 ９月末現在額 区　　　　　　　　　　　　　　分 ９月末現在額

長野県収入証紙及び郵便切手類等購買基金 2,000,000 動 物 園 み ん な の 夢 基 金 4,529,305

生 活 支 援 金 貸 付 基 金 470,000 奨 学 金 積 立 基 金 32,252,500

福 祉 医 療 費 資 金 貸 付 基 金 2,000,000 高 梨 兵 左 衛 門 奨 学 金 積 立 基 金 682,138

財 政 調 整 基 金 2,953,883,000 蔵 の 町 並 み キ ャ ン パ ス 事 業 基 金 121,000

減 債 基 金 280,037,000 信 州 須 坂 ふ る さ と 応 援 基 金 1,509,733,000

社 会 福 祉 基 金 45,230,000 新 エ ネ ル ギ ー 発 電 事 業 基 金 1,489,714

商 工 業 振 興 基 金 4,655,140 一 般 会 計　　計 7,008,521,797

文 化 財 取 得 基 金 4,611,000

中 山 間 ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 基 金 10,050,000 国 民 健 康 保 険 基 金 497,108,000

村石母子、父子家庭特別奨学金給付基金 9,919,000 国民健康保険高額医療費資金貸付基金 30,000,000

ふ れ あ い 地 域 福 祉 基 金 340,500,000 国 民 健 康 保 険 出 産 費 資 金 貸 付 基 金 3,600,000

公 共 施 設 等 整 備 基 金 1,742,609,000 井上、幸高、九反田、中島財産区基金 218,525,000

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 7,834,000 介 護 給 付 費 準 備 基 金 677,639,000

職 員 退 職 手 当 基 金 55,916,000 特 別 会 計　　計 1,426,872,000

合　　　　　　　　　　　　　計 8,435,393,797



５．出 資 に よ る 権 利 単位：円

区　　　　　　　　　　分 ９月末現在高 区　　　　　　　　　　　分 ９月末現在高

長 野 信 用 金 庫 出 資 金 10,000 ふ る さ と 市 町 村 圏 基 金 出 資 金 79,120,000

長 野 森 林 組 合 出 資 金 836,500 地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 出 資 金 6,300,000

長 野 県 信 用 保 証 協 会 出 捐 金 13,898,600 県 林 業 コ ン サ ル タ ン ト 協 会 出 資 金 50,000

長 野 県 農 業 信 用 基 金 協 会 出 資 金 6,170,000 一 般 会 計　　計 165,305,100

須 坂 市 土 地 開 発 公 社 出 資 金 3,000,000

（公財）長野県産業振興機構出捐金 25,920,000 長 野 森 林 組 合 出 資 金 20,500

須 坂 市 文 化 振 興 事 業 団 出 捐 金 30,000,000 特 別 会 計　　計 20,500

合　　　　　　　　　　　計 165,325,600

６．債　　　 権 単位：円

区　　　　　　　　　　分 ９月末現在高

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 金 6,075,456

奨 学 金 貸 付 金 22,686,000

須 坂 温 泉 貸 付 金 185,418,046

社 会 福 祉 法 人 貸 付 金 7,142,864

合　　　　　　　　　　計 221,322,366



７．市 債 の 状 況 単位：千円

９月末現在額 ９月末現在額

（13） 公 営 住 宅 160,378

11,100,901 （14） 辺 地 1,018,857

（１） 総 務 1,031,196 ２．災　害　復　旧　債 220,948

（２） 民 生 321,322 ３．そ　の　他 8,541,916

（３） 保 健 衛 生 233,181 （１） 市 民 税 等 減 税 補 て ん 債 43,235

（４） 清 掃 6,331 （２） 減 収 補 て ん 債 52,600

（５） 水 道 34,047 （３） 臨 時 財 政 対 策 債 8,446,081

（６） 労 働 18,882 19,863,765

（７） 農 林 314,541

（８） 商 工 331,524 特別会計　･　企業会計

（９） 土 木 2,711,938 （１） 下 水 道 事 業 債 14,488,616

（10） 消 防 270,765 （２） 農 業 集 落 排 水 事 業 債 430,526

（11） 教 育 4,647,939 （３） 上 水 道 事 業 債 1,300,660

（12） 同 和 対 策 16,219,802

36,083,567

８．一時借入金はありません

目　　　的　　　別

一　般　会　計

１．普　通　債

目　　　的　　　別

一 般 会 計　　計

特別・企業会計　　計

合　　　　　　　　　　計


